jam non imputentur originalia, nec propter illa damnationi obnoxius sit cui semel illa sunt in baptismo indulta. In originalibus enim corruptio naturæ abjici et exterminari meruerat, sed quia non erat voluntas in culpa, providit Deus generali damnationi remedium, et suæ sententiam justitiae temperavit, hæreditarium onus a sobole removens, et misericorditer ablutione et unctione medicinali corruptionis primitivæ fermentum expurgans. Sed in eos qui post indulgentiæ hujus gratiam voluntarii per peccata evagati sunt, qui proprio abutuntur arbitrio, et voluntate non necessitate ducuntur, indignatio et ira non immerito redit: nec in morte Christi aliquis eis superest quæstus, sed justissime eos beneficia contempta condemnant. Nunc contemptum sùm non statim ulciscitur Deus, nec per singulas offensas judicantis ira discurrit, nec obstruxit fonti misericordiæ suæ ostia meatusque multiplices sed obviat fugientibus, et cogit regredi desperatos, ostendens eis pœnitentiæ viam, qua nulla latior invenitur: et reversis dat ut iterum eis possint sacramenta injuriata prodesse, quorum si pœnitentia non subasset, nullo modo deinceps experiri possent effectum.

Propter hoc, benignissime Domine, pedes lavas discipulis, quia post baptismum quem sui reverentia non patitur iterari, aliud lavaerum procasti, quod nunquam debeat intermitti: tamen ipse quod doces facis, ut quanti quæstus hoc opus sit ex tua bonitate discamns, et inclinata ad pedes nostros altitudine tua, stans adversus proximos, et erigens se contra Deum confundatur superbia hominum, et ad humilitatem Dei noverit de se humilia sapere lulum. Pavent discipuli, nec audient obloqui, et quasi extasis teneat eos, vel mens alias rapta peregrinetur, nec magistro resistere, neque quid hoc sit, vel cur fiat inquirunt. Solus Petrus sciens quia perhibuerat ei testimonium, quod Filius Dei vivi esset (*Matth. xvi*), et quia verba vitæ æternæ haberet (*Joan. vi*), judicans apud se indignum et inconveniens, Sanctum sanctorum flectere genua ad pedes peccatorum, neutquam, inquit, tu mihi pedes ablues (*Joan. xiii*), et hujus humilitatis sustinere obsequium, non est nostrum, qui adorare debemus in loco ubi stant pedes tui (*Psal. cxxxii*), et satis est nobis quod sicut catuli de mensæ tuæ reliquiis manducamus (*Matth. xv*). Hoc in muliere peccatrice aliquando passus es, nec dignatus es in mensa solemni multis convescentibus infamis personæ suscipere famulatum; cuius devotio usus est ibi capillis pro linteo, oculis pro catino, lacrymis pro baptismo, tetigit, lavit, et unxit unguento (*Luc. 7*). Mactata intrinsecus anima proprium in sancta sanguinem intulit; singula suum præbuere ministerium, cor contritum erupit in lacrymas, fides lavit, charitas unxit. Hæc multa in conspectu tuo congerens holocausta, de fonte cordis fletus hausit quos protulit, de pœnitentiæ pixide unguenta

A quæ obtulit, caputque pro suppedaneo stravit, crinitibus circumfusis pedes sacros involvit et tersit. Nihil sibi de se retinens, totam se tibi devovit: et tu affectum potius quam factum attendens, ungebas ungensem, abluebas lavantem, tergebas intrinsecus pœnitentem. Superbo oculo Simon leprosus hanc clementiæ tuæ diligentiam non poterat intueri, sed moleste ferebat quod tangi se ab hujusmodi persona Dominus sustinebat. Qui si lepræ suæ te attenderet mundatorem, non deditur, si de plenitudine gratiæ tuæ alii accipiunt, si lavas immundos, si justificas impios, si revocas exsules et abjectos. Honor tuus, Deus, judicium diligit, et æquum est ut omnis terra adoret te, et in nomine tuo omne genu flectatur: verum quod tu ante figmentum tuum curvaris, quod servis pedes abluis; non competit majestati. Habebat in excusatione sua zelum Dei Petrus; sed non secundum scientiam (*Rom. x*), et tolerabile aliquo modo videretur quod humilitas suggerebat, si non obstinatio resistere præceptorū niteretur. *Non lavabis, inquit, mihi pedes in æternum (Joan. xiii).* *Ego, si oportuerit me mori tecum, paratus sum (Luc. xxiii).* Hoc enim debedo, hoc amplector. Pro te libenter cervicem porrigo percussori, sed Deum meum et Dominum meum ad pedes meos prostratum non patior, non audeo sustinere. Simil modo et Joannes venienti Domino ad baptismum tentavit resistere, sed mansuetius increpatus, illico obedivit (*Matth. iii*), et quia super hoc etiam responsum acceperat (*Joan. i*), licet territus, acquievit. Sed differentiam causæ hujus Petrus intelligens, lavare magistrum et obsequi ei tolerabile judicabat. Lavari autem ab eo, et tantam humilitatis ejus pati dejectionem, ita videbatur indignum, ut omnino cogi non posset, nisi interminatio periculosissima coarctaret.

Ait ei Dominus: *Nisi lavero te, non habebis partem mecum (Joan. xiii).* Paulatim mysterii hujus declaratur necessitas quam conditio proposita inevitabile reddit, et si cum Christo aliter partem habere non possumus, nisi ipse pedes nostros abluit, quandoquidem sic arctatur consensus, lavet et tergit, et sacramenti hujus nobis virtutem exposnat. Supra diximus semel lotos baptismate eodem lavaero ulterius non egere; sed hoc lavaerum quotidianis est excessibus institutum, et jugis retractatio usque ad novissima veniens, omnia debet opera et cogitatus singulos perscrutari, et affectus per via disurrentes, vagam instabilemque animam per inania evehentes corrigere et lavare; nec quidquam in vita prætermittere indiscutsum, quod gemitibus et spiriis non fuerit expiatum. Hoc cum Dominus suos usque in finem discipulos dilexisset, in fine statuit et dixit neminem posse habere perfectam ablutionem, nisi hac sollicitudine muniatur. Mandatum igitur simul et exemplum complexus est, ut hoc exemplo instructi, non deditur in alterum agere quod actum est a magistro, et mandato

posterioris religionis auctoritas firmaretur. Unde et A II) subjungit: *Sie ego Dominus et magister lavavos pedes, et vos debetis alter alterius lavare pedes* (*Ioan. XIII*). Non erubescat servus, si facere jubetur quod prius fecit Dominus; nec difficile nobis esse debet, si sicut ille nobis donavit, et nos invicem condonamus, quia alter alterius onera comportantes sic legem Christi implemus (*Gal. VI*). Quoties igitur cohortamur pusillanimes, et his qui Pharaoni in luto et latere famulati sunt persuademos, ut exeant de Aegypto, quoties cum infirmis infirmamur, et cum his qui scandalum ferunt urimur; quoties cum afflictis gemimus, toties inhærens lutum peccatorum qua possimus sollicitudine lavamus, non quod nostra ablutio ex nobis sufficiat; nisi ad lavandum omni tempore nos pius magister accedat. In hoc se periculo fluctuantem laborans anima in Canticis cantorum conqueritur: *Lavi, inquit, pedes meos, quomodo inquinabo illos?* (*Cant. V*) Quod ablutum est, timet iterum inquinare; sed in via lutulenta vix aliquid solidum ubi pedem sigat invenit; et in quibus sæpe provoluta est, paludum inquinamenta formidat. Clementissime Magister, quoties ego doctrinæ tuæ transgressus sum regulas, quoties edicta tua, Domine sancte, contempsi, et cum diceres mihi: Revertere, non sum reversus; cum minareris, non timui; cum bonus esses et lenis, exasperans fui; ultra septuages septies (*Matth. XVIII*) in cœlum et coram te peccavi (*Luc. XV*), quis tot sordes abluet? quis abradet stercora conglobata? Quidquid dicat Petrus, necesse est ut ipse nos abluas: neque enim lavare nos possumus, sed in omnibus quæ agimus indulgentiæ tuæ lavacro indigemus. Ad mensæ tuæ participationem Judas proditor est admissus; sed ab hoc lavacro salutari exclusus, lavari in fine non potuit, quia Apostolatus sui honorem detestabili cupiditate foedavit. Quia vero apud te fons vitæ est, et miserationum quæ a sæculo sunt (*Psalm. XXIV*) profunditas infinita, quos abluisti baptismo, quos lavisti sanguine tuo, quos semper lavas quotidiana peccata donando, transfer a paludibus sæculi hujus, et luto vitæ præsentis ad purgatissimum gloriæ tuæ regnum, ubi nec scabies ulla, nec lippitudo, ubi nemo fluxum sanguinis patiens, nemo immundus, ubi nullo amplius opus est lavacro, configurato corpori claritatis tuæ corpore nostro (*Philipp. III*), secundum promissa tua, necesse est ut impleas, et qui incepisti in nobis opus bonum, perficias solidesque per te Christum Dominum nostrum (*Philipp. I*).

VIII.

DE UNCTIONE CHRISMATIS ET ALIIS SACRAMENTIS.

Dies ista multiplicibus mysteriis honoratur. Hac die primum commendata est nobis fractio panis, et mensa Ecclesiæ panem angelorum hominibus proposuit ad manducandum. Hodie Christus pedes lavit apostolis, et hoc solemni devotione omni tempore agendum instituit. Hodie in Ecclesia cum cœleris unctionibus ad populum aequationis (*I Petr.*

A II) sanctificandum, in participationem dignitatis et nominis, sacrum chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum, regiae et sacerdotalis gloriæ exprimit unitatem, quibus dignitatibus initiandis divinitus est unctio instituta. Hodie reconciliantur Ecclesiæ peccatores, et ejecti foris ad matris ubera reducuntur, et exclusi a cœtu sanctorum, ad communionem qua caruerant revertuntur: hodie patent carceres, et damnati libertate donantur. Severitate deposita hodie judices mansuescunt, et undique conjugata pietatis negotia, quasi abortivas tradiciones antiquas sepeliunt, et Christianæ religionis parturiunt novitatem. Mortuus quippe est Moyses, et veteris litteræ putruerunt ænigmata; a facie novi olei desiccatae sunt unctiones antiquæ, tota Veteris Instrumenti incompacta est strues, tabernaculum demolitum, arca ab Allophylis capta, totus templi decor ad Assyrios est translatus. Neque enim decebat ut Christiana religio ornamenti visilibus occupata, in manufactis delectaretur, sed ipsa tabernaculi consumptio et templi ruina, et sancta in rapinam exposita, excellentioris gloriæ intimarent stabilitatem, et manentia in perpetuum sacramenta cultores suos ad intuitum invisibilium informarent, et abstractum a corporalibus desiderium nostrum, cœlestis templi concupisceret et ambiret decorum; cuius nec antiquatur, nec senescit religio, in quo lucerna inexstinguibilis sine fine coruscet. Ubi sanguis animalium non insertur in sancta, nec sunt hæreditariæ successiones pontificum, vel uni Leviticæ tribui ministeria assignata, sed de omni tribu, et gente et lingua, quos dignos et idoneos divina probat electio, secundum vitæ, non generis meritum statuit sacerdotes, quibus calicem sanguinis sui inexhaustæ plenitudinis abundantia semper refertum, conservandum tradidit et erogandum; cuius aspersione et communione intus et extra corda et corpora mundarentur. Hodie, ut diximus, unguentum ad sanctificationem paratur, cuius fragrantia adolescentulæ et novellæ animæ accedentes ad fidem illectæ delectantur, et exinanitionis ejus suavitate delibutæ, diligunt et sequuntur aromatum largitorem, et usque ad regis accubitum spiramine illo trahuntur, et post odorem illum ubique desiderio sancto perurgente sitibundæ discurrent. Nihil hoc oleum commune habet cum liquoribus qui ex quorundam fructuum pinguedine exprimuntur, nec vis ejus est ex crassitudine penetrativa, quæ, secundum quasdam naturales rationes emollit et temperat spissamenta humorum, quos solet intrinsecus astringere siæcitas aliqua, vel corruptio conglobare. Non hæc medendis corporibus est unctio instituta, quia sanctificatis elementis jam non propria natura præbet effectum, sed virtus divina potentius operatur, sed adest veritas signo, et spiritus sacramento; ut et ipsis rerum efficientiis gratiæ dignitas pateat, et interiori homini quanta ex his detur auctoritas deiformi conversatione et cœlestibus moribus innotescat. Hoc oleo antiquitus

sacerdotes sacrabantur et reges, et ipsi altarium lapides delibuti, spiritalem intelligi volebant sacris mysteriis inesse pinguedinem. Et sicut oleum fluit et humidis quibuslibet superfertur, ita excellentia sacerdotalis et regiae dignitatis secundum formam Dei et Christi sub se omnia continens, regimen et munimen tam activæ quam contemplatiæ vitæ obtinet, et ex hoc humore constat descendere omnes gratiarum divisiones, quas Spiritus sanctus, prout vult, singulis distribuit et largitur.

Ex hujus unctionis beneficio et sapientia nobis et intellectus divinitus datur, consilium et fortitudo cœlitus illabitur, scientia et pietas, et timor inspirationibus supernis infunditur. Hoc oleo uncti cum spiritualibus nequitiis collectamur, nec fetoribus spuriis imbui possumus, qui balsami spiritualis odore fragramus. Hoc oleum a creditorum usuris sub Eliæ propheta mulierem pauperculam liberavit. Hoc Eliæ tempore Sareptanam pavit, nec lecythus trina effusione defecit. Hoc oleo Jacob lapidem quem supposuerat capiti unxit, et familiari mandato eruditus inter sacramenta ascensionum et descensionum, et discursus angelicos innixum scalæ sublimi videns Deum, quid virtutis hæc haberet unctio, intellexit. Moyses hoc oleo tabernaculum et sacra vasa perunxit, et super caput Aaron tanta abundantia fudit; ut usque in barbam ejus descendenter, et super oram vestimenti manaret (*Psal. cxxxii*). Samuel quoque ad reges initiandos sine oleo non accedit, et usque ad defectum et reprobationem carnalium cæremoniarum in populo illo hujusmodi perseveravit traditio, sed vasis Judaicis deficientibus defecit gratia, et stetit oleum. Impletis vasis propheticis, et sanctis regibus ad patres appositis, in apostasiam et discolatum versum instabile vulgus, in se non retinuit locum quem posset Spiritus sanctus inhabilare, et vasa amurea plena non suscepere liquorem, steteruntque in summo faeces, quæ longo situ induerent, et ubi domicilium religionis fuerat sterilinum peccati computravit. Nec tamen cessantibus his quæ ritu antiquo inoleverant; cum jam in populo Christiano circumcisio videretur damnabilis, et sacrificia idolatriæ imputarentur, unctionis mysterium religio Christiana contempsit, sed cæteris generali sanctorum consensu damnatis, non solum in regibus et sacerdotibus unctionis honor permansit, sed in omnem populum Catholicum effusa est hujus gratiæ plenitudo. Ut sicut Christus a chrismate dictus est, eo quod singularis excellentiæ oleo unxit eum Deus, ita et participes ejus quotquot sunt, consortes sint tam unctionis quam nominis, et dicantur a Christo Christiani, ut sint sui Christo duce rectores et duces, et offerant Deo quotidianum sacrificium, ordinati a Deo sanctimoniae sacerdotes. Nec immerito huic diei assignata est tanti operis causa; et ex hoc sacramenta hæc obtinuere initium; quo hodie in sacramento calicis Christi Ecclesiæ unitas, in lavacro pedum concors societas, et donans invicem charitas et subjecta humilitas; in unctione Chri-

A stiani nominis dignitas excellentiæ spiritualis proprie data est et confirmata filiis adoptionis perpes auctoritas et dignitas perseverans. Dedit itaque Dominus noster in mensa, in qua ultimum cum apostolis participavit convivium, propriis manibus panem et vinum; in cruce vero manibus militum corpus tradidit vulnerandum; ut in apostolis secretius impressa sincera veritas, et vera sinceritas, exponeret gentibus quo modo vinum et panis caro esset et sanguis et quibus rationibus causæ effectibus convenient, et diversa nomina vel species ad unam reducentur essentiam, et significantia et significata eisdem vocabulis censerentur. His gratiæ supernæ privilegiis esu sanctificati panis refecti, loti, et uncti, non eam quam amiserant, sed ampliorem et digniorrem recuperant libertatem; et ejecti de paradiiso nudi, ad lignum vitæ hodie revertuntur vestiti, redditæ stola et annulo prolato in medium, et reconciliantur matri Ecclesiæ, quos inobedientiæ malum foras expulerat; et Cherubim flammeum gladium ab introitu tranquilli status et innocuæ conversationis amovit. Hodie in terra maledicta relictis rastris et gravi vomerum pondere, et stimulis fatigatorum boum cruento perfusis, deterso sudore vultus exusti caloribus, ad paternam domum exsules reducuntur, et egressus obviam revertenti filio lætabundus pater clementiam improposito non corruptit, nec indulgentiam fœdat conviciis, sed bonitatis suæ honorat magniscentiam, et hilaritate magnificat largitatem. Resonant in susceptione hujus solemnis musica instrumenta, et communis jubilatio pari consonantia Patri misericordiarum gratias agit, cuius imperio antiquam prædam evomunt inferi, ligantur dæmones, et disruptis ferreis nexibus diu quassati liberi revertuntur. Hæc dies nocti illi contigua est, quæ absolutionis nostræ negotium Dominus inchoavit, quæ a principibus sacerdotum ad Romanum præsidem ductus judex omnium sustinuit judicari, passus est rex illudi, et vita occidi; descendensque ad inferos captivam ab antiquo captivitatem reduxit (*Ephes. iv*), hoc Ecclesiæ suæ hodierna traditione exemplum relinquens, ut fieret in Ecclesia absolutione peccatorum, et hæreditati redderentur ejecti, et præcedentibus beneficiis quæ supra enumeravimus, libertate donarentur pœnitentes, qui secundum meritum, nisi gratia subveniret, fuerant condemnati. Et omnino convenit ut eo tempore quo Christus captivos eduxit ab inferis, conciliati peccatores ad Ecclesiam reducantur, et quo confracta sunt infernalis repugula carceris judiciaria severitas mansuetat; et quo ab infernalibus tormentis cessatum est, humana supplicia crudelitatis horrorem depinant.

IX.

DE PASSIONE CHRISTI.

Domine, audivi auditum tuum et timui (Habac. iii).
Terruit me cum appropinquaret traditor Judas, et immineret passionis hora, quod dixisti ad patrem.
Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste (Matth.

xxvi) : et tristem te usque ad mortem præ nimia anxietate sanguineo sudore persus coram apostolis es professus. Audiens hæc ego expavi. Quis enim non timeat, si timet ille quem omnia timent, si pavet ille cui omne genu curvatur (*Philipp. ii*), si ille qui mors est mortis et morsus inferni (*Osee. xiii*), morte propinquante pertimescit? Nonne ad hoc veneras, et ita futurum ipse prædixeras? Nonne hoc et signa, et oracula et vaticinia prophetarum a mundi initio conclamarunt? Si voluntarie obedisti Patri, et non te ut patereris coegerit necessitas, quid quereris quid causaris? Nonne tu docueras et instruxeras fideles tuos, ut non timerent eos qui corpus occidunt, quia usque ad animam tyrannica violentia non attingit? (*Matth. x.*) Sed metus ille infirmitatis humanæ communem exprimebat affectum, et generalitatem omnium in carne viventium hoc dolore urgeri, et dissolutionem corporeæ spiritualisque naturæ hac molestia non posse carere, et hanc poenam universæ successioni Adam sine exceptione impositam, ut difficultas extremi transitus timetur. Et hæc quidem molestia in eos, qui Dei judicio rationem reddituri occurrunt, non immerito cadit: qui de eo quod beneficio vitæ et rationis, et reliquorum largitate munierum abusi sunt, accusante conscientia sedarguti, examen illud in quo nullum est subterfugium timent, et ipsa avulsio spiritus carnis teneritudinem dirumpit et laedit: hanc nemo anxietatem evasit, et nemo egrediente anima sine amaritudine expiavit. Sed, tu Domine, qui judex es omnium, qui potestate ponis animam tuam, et potestate resumis, nec poena te ex necessitate persecutum, nec formidabilis Patris tibi potest esse conspectus, quid anxiaris? quid tremebundus ad orationem discurris? Dormitantibus apostolis pervigil proditorem exspectas, nec tamen te abscondis; sed obvius in adventum eorum procedis, qui te ligare veniunt, et trahere ad Pilati tribunal, quos Judas signifer instructa malignitate præcedit. *Audivi, Domine, auditum tuum et expavi*, dum quæreris a quærentibus quid quærant, cum neveris quod te quærant, et dixisti eis te esse Jesum Nazarenum. Invadit illico timor tuus eos quos tu timueras, et prostrati solo jacuere exanimes, et armatam cohortem vox unius hominis terruit; et latens in humanitate omnipotentia te discipulis pavidum, coram persecutoribus terribilem exhibebat (*Joan. xix*). Sed ut fieret voluntas Patris, et sacrificium carnis a timore et tristitia inchoaret, suberant victimæ desolatorii carbones (*Psal. cxix*), quos obedientiæ liquefactus adeps extinxit, et cum traheretur vincus ad præsidem, non supplicavit apparitoribus, sed Petri compescuit zelum; nec gladiorum passus est adhiberi suffragia, imo et Herodis et Pilati contempsit fastigia; nec potuit altitudo potestatum extorquere ad interrogata responsum. Jam postposito timore, quasi utens potentiori auctoritate, inter sputamenta, et colaphos, et reliquā ludibria, patientia et mansuetudine vesanas persecutorum mentes conturbat, et

A in eo quod inter injurias et convicia se malitia Iudaica sentit contemptam, vehementius exacerbatur; et de impietate et malitia suavitas pietasque Christi triumphat.

Frustra funestas, judex, manus in prætorio abluis, a sanguine Domini te profitens innocentem. Tu ipse causam mortis cum diligenter inquisieris, te non invenisse in eo fateris; ipsa conjux tua nihil tibi et justo huic esse mandaverat, quod utique per os ejus dæmonia imminere sibi judicium sententia testabantur; non excusas sed accusas, causam tibi facis cum Judæis communem. Illi se proditione, tu parricidio tecondemnas. Illi lingua, tu ferro occidis: tam te quam illos inauditæ crudelitatis scelus involuit. Veniet anima tua in manus judicis quem condemnas, fractisque tribunalibus tuis judicaberis, et demergeris in profundum inferni; eruntque tibi et Judæ scelerato in tenebris et gehennalibus flammis poenæ irremediales, inconsuetales ignes, dolores perpetui, et tormenta æterna.

B *Et quidem Filius hominis, sicut scriptum est de illo, vadit* (*Matth. xxvi*) qui damnatus est, ut liberaret damnatos; doluit, ut sanaret infirmos, timuit, ut faceret securos; opprobria pertulit, ut improperia detrahentium non moverent electos. Deputatus inter impios, quorum alter assumptus, alter reprobatus est, ut daretur exemplum et forma indissolubilis manens in posteris, quia nec in ultimis Dei clementia poenitens excludit, nec ulla hora sera est, cui compunetio districta occurrit; nec eos qui vitæ suæ quocunque articulo temporis veri sunt judices iterum judicari, quia, cum judicis et tortoris vices non parcens peccator assumit, semel ipsum persecutus, dum confessionem confusione honorat holocausti hujus incensio in conspectu Dei veniam impetrat. *Neque enim bis in idipsum judicat Deus* (*Nahum. i, 9, juxta LXX*), sed impoenitentes ipse judicat et damnat; poenitentes vero quia a seipsis suscipit judicatos, absolvit, neque judicio quod poenitentiæ humanæ severitas protulit, aliquid justitia coelestis apponit. *Judicati sunt Aegyptii*, cum in redeuntibus super se maris fluctibus involverentur judicati Sodomitæ, cum subversis eorum urbibus flammis sulphureis cremarentur, sed in eisdem subversionibus gererent poenitentes, temporali poenæ æternalis non succederet poena, sed esset eis pro remedio supplicium, et pro absolutione tormentum; nec contritos corde æternum conteret et aggravaret judicium. Sic in cruce latro confitens non tantum indulgentiam meruit, sed Christi familiaris effectus, præmissus est in paradisum, et factus est particeps regni, per confessionem factus collega martyrii. Illi vero blasphemó, quia de Domini desperavit potentia, nulla potuit subvenire clementia, nec potuit illi crucis prodesse consortium, cuius malitiam non expiatum poenitentiæ lavacrum. Ascendisti, Domine, palmam, quia illud crucis tuæ lignum portendebat triumphum de diabolo, vel de principatibus, et potestatibus, et ne-

quitius spiritualibus victoriam ; erantque in manibus tuis duo cornua, in quibus erant fortitudo tua abscondita, et imperium tuum super humerum tuum : tu ipse patibuli tui bajulus, hærebas ligno quod tuleras, evectionis et passionis anxietates sustinens et labores. Consideravi opera tua et expavi. Clavis sacros pedes terebrantibus fossisque manibus, de vulnerum anxietate non loqueris ; de spinis sacrum caput pungentibus non quereris, sed satagis ut innotescat posteris quare derelictus a Deo videaris, expositus contumeliis et Judæorum ludibriis. Causam mortis in te non esse Pilatus ipse prædixerat, et Caiphas mortem tuam pro inimico populo satis facturam, cum esset anni illius pontifex, prophetaverat. Tu de morte non agis, de opprobriis non contendis ; sed hoc vis intelligi quæ sit causa mortis, quis quæstus ; ut utraque re cognita peccatum appareat et gratia ; et quanti ponderis sit, utrumque rerum probet effectus, cum originali morti nullum nisi in Christi morte potuerit esse remedium, nec reconciliare Deo potuerit exsules et damnatos quælibet oblatio, nisi sanguinis hujus singulare sacrificium. Et sine hoc holocausto poterat Deus tantum condonasse peccatum ; sed facilitas veniae laxaret habenas peccatis effrenibus, quæ etiam Christi vix cohiherent passiones, quæ vix sceleratos animos a voluptatum fæce avellunt. Vulneri sane tam putrido et antiquarum cicatricum fetori non inveniebatur medicamentum conveniens, nisi unguento sanguinis hujus plaga vetus liniretur, et malagmate carnis in cruce extensæ siccarentur venena, quæ calcaneo primi hominis et omni posteritati ejus serpens ille seductor antiquus infuderat. Hæc una medela corrosit illas quæ in immensum excreverant cicatrices, et vim suam concupiscentiarum perdidit corruptela, et deleta damnationis conscriptione novis litteris assignata est et restituta libertas ; privilegio datō, charta indulgentiæ sigillo plagæ lateralis firmata. Considero opera tua, et admiror te cruci inter damnatos affixum, jam nec tristem nec pavidum, sed suppliciorum victorem elevatis manibus triumphantem de Amalec ; et quasi sanctificantem de excelso plebem, et elevatum in sublimi, et quasi cœlo proximum superioribus inferentem consummati agonis vexillum, et inferioribus erexisse scalam in Patris occursum. Ibi dolorum et conviciorum, immemor, subtiliter investigas et ipse exponis quare derelictus fueris, indicans anxietates illius querimoniæ verba esse delictorum tuorum, quorum personam et causam assumpseras, in tantum ut per Moysen et per Apostolum sustineres vocari peccatum et maledictum pro similitudine pœnæ (*Deut. xxii; Gal. iii*), non culpæ, quod pro eis voluisti intelligi, qui deserti a Deo propter peccata meruerant, quorum reconciliationis agebas causam. In qua allegator subtilis pro servis servilem non dignaris accipere personam, et in tantum infirmis compateris, ut nec cru-

A cisigi, ne mori dum illi vivant, et te patrocinante non pereant, nec erubescas, nec formides, altitudinem tuam derelinquens, ad tempus gloriae tuæ majestatem evacuans, ut redeant dispersi, et respirent derelicti.

B Hæc est causa quare derelictus sis, ut colligeret et revocaret inanitio tua eos qui fuerant derelicti ; et qui sine Deo fuerant dum dominaretur eis peccatum, reducti ad justitiam, conformes Christi, et Christi efficerentur et dii. Unde scriptum est : *Ego dixi : Dii estis (Psal. lxxxi)*. Considero, Domine, te in illo patibulo ubi videbaris sine adjutorio, quomodo imperatoria potestate latronem præmittis ad regnum ; et in cuius assumptione jam manifeste constat quantum apud derelictos profeceris, quorum primus iste gloria et honore coronatus, ipsa die paradisi civis, et domesticus curiæ coelestis efficitur. Impossibile quippe erat illam sanctam animam tuam teneri ab inferis, de qua ipse ad Patrem dicis : *Quia non relinques animam meam in inferno (Psal. xv)*, nec corrumphi carnem meam in sepulcro (*ibid.*), quia ubi in præsentia illius effractis inferis est captivata captivitas, præsentata viatrice anima in conspectu Patris, ad corpus suum sine dilatione reversa est ; et appropinquaverunt saluti, qui longe erant a salute, et inter mortuos liber (*Psal. lxxxvii*) morti obnoxios perpetua libertate donavit. Considero te in cruce de matre sollicitum (*Joan. xix*), cui volenti loqui tecum, cum evangelizares, negaveras retroactis diebus colloquium, et prætuleras matri auditores verbi, pauperes spiritu, dicens eos tibi esse pro matre, et fratribus, qui voluntati Patris obtemperant (*Luc. viii*).

C Nunc materno moveris affectu, et thalamum humanitatis tuæ cubiculario dilecto commendas, et provides sedulo benedictæ inter mulieres apostolicam clientelam, et obsequium Virginis virgini discipulo tradis, ut jam non Joseph tanti mysterii oneretur præpositura, sed Joannes, quia jam exigebat ratio ut conjugii removeretur opinio, nec ultra pater Christi æstimaretur, qui eatenus vicem patris et conjugis tenuerat. Habebat Joseph in hac Christi dispositione rationabilem contradictionem, cum alteri commendaretur Maria, si se cognovisset carnalem maritum ; sed quia in spiritu actum erat conjunctionis illius mysterium, passus est Joseph aequanimiter sibi eum in hoc servitio præponi, quem dignorem se judicabat ; et ideo maxime quia magistri electio sic negotium ordinabat. Ad hæc sacerdotalis auctoritatis privilegium in medio proferens, mediator inter nos et Patrem oras, pro his qui ad dolorem vulnerum tuorum opprobria addiderunt, et pro inimicis impetas veniam, supplicas et obsecras, ut hæc eis iniurias dimittatur, et a morte tua babeantur innoxii ipsi, qui sanguinem tuum super se et super filios suos manere precantur (*Matth. xxvii*), usque adeo excæcati, ut scelus suum non intelligent, nec odium Christi ipsa mors crucifixi extinguat. Sed charitas tua interim suspendit judi-

ci: m, et reis ingratisque patientia tua pœnitentiae providet locum, tempusque reservat, et differt punire dignos exitio, hæc orans ut aperiantur oculi eorum, et agnoscant quæ sit virtus crucis, quæ efficientia sanguinis, quæ magnitudo delicti et doni, gratiæ et peccati. Tanta erat spissitudo velaminis, et crassitudo doctrinæ, qua erant Moyseos scriptura imbuti : ita erant eorum sensus hebetes, et ingenia tenebrosa, ut in verbis legis nihil divinum saperent; nihil aliud quam exterioris umbraculi integumenta viderent, neque ad sacramentorum secreta aliqua intellectus indagine penetrarent, imo si quis eos vellet in sancta inducere, et intrducere in arcana profundaque mysteria; impium judicabant et stultum mel e petra sugere, et de saxo durissimo oleum eliquerare.

Dimissum est ergo Christo orante peccatum, et ex parte maxima cæcitas illuminata est, et malignum perfidia demum credidit et intellexit; et de torculari crucis mustum expressit, accepit et biberit; et in calice quod propinarat Moyses vinum merum a fæcibus segregavit. Ecce plus potuit dominum quam delictum, et gratia quam peccatum, quoniam ex debito damnationis obnoxios, gratis sine ullo merito gratiæ beneficio pietatis absolvit, et judicium impérante Christo misericordiæ dedit locum, et distinctionis suæ temperamentum justitia Domino disponente modeste sustinuit. Jam videt Hebreus, et quicunque de servitute Ægyptia ad remissæ patriæ libertatem anhelat, quod sanguis Christi efficacius quam sanguis agni illius, quem in Ægypto Israel immolavit, contrarias abigat protestates, cujus hodie tanta est auctoritas et potestas, ut non solum Israelitica limina muniatur, sed etiam ab his qui Israelitice non vivunt, solum sacramenti signum repellat dæmonia, et ubique conspecta fuerit, terribilis sit ei⁹ sacri nominis virtus et sanguinis nota. Denique quicunque sint sacramentorum ministri; qualescumque sint manus quæ vel mergunt accedentes ad baptismum, vel ungunt; qualescumque pectus; de quo sacra exeunt verba, operationis auctoritas in figura crucis omnibus sacramentis largitur effectum, et cuncta peragit nomen quod omnibus nominibus eminet (*Philipp. ii*), a sacramentorum vicariis invocatum. Et licet indigni sint qui accipiunt, sacramentorum tamen reverentia et propinquorem ad Deum parat accessum, et ubi redierint ad cor (*Isa. xlvi*), constat ablutionis dominum, et reddit affectus munera; nec alias quæri aut repeti necesse est salutiferum sacramentum. Jam sanguis tuus, Domine, non querit ultionem, sanguis tuus lavat crimina, peccata condonat. Clamat sanguis Abel, clamant Sodomorum peccata, et paricidium et libido digna sunt ultione. Tu olim ultionum Deus (*Psal. xciii*), modo misereris et parcis his qui offendunt; sanas contritos corde et alligas vulneratos, filio prodigo revertenti non improperas luxum; mulieri adulteræ non opponis prostibulum; peccataricis publicæ non recusas servitium, debenti

A pecuniam dimittis depositum. Judæis perfidis et disti gratiam, et demisisti scelus scelerum et peccatorum peccatum. De latere tuo fons egreditur in vitam æternam prosiliens (*Joan. iv*); et de eadem consubstantialique origine divisus limitibus aqua et sanguis emanant (*Joan. xix*), ad complementum perfectionemque totius justitiae, sacramenta in perpetuum duratura; et fontis illius ubertas perenni lapsu universam Ecclesiam irrigat et secundat. Ex hoc fonte non tantum ablutionis primæ, qua initiantur accedentes ad Christum, undas haurimus; sed et compunctionum et lacrymarum perennes effluunt rivi, misericordiarum suavitas, et totius pietatis effectus emanat. Tu, Domine, sacerdos sancte, qui in tempore iracundiae factus es reconciliatio (*Eccli. xliv*), sancti hujus sanguinis permanentem plenitudinem reliquisti, et beneficium hujus sancti liquoris in perpetuum tradidisti, et constituisti nobis inconsumptibiliter potum vivificum, crucis signum, et mortificationis exemplum. Tu consummatis omnibus vade ad Patrem, et trah nos post te; da nobis in vita præsenti, ut simus sine angaria bajuli crucis tuæ, et comprehendamus cum omnibus sanctis quid latitudo, quid longitudo, quid sublimitas, quid profundum hujus ligni significet (*Ephes. iii*), quo conspecto non noceat nobis, neque mordeat coluber solitudinis (*Eccle. x*), sed incolumes per omnia sequamur te; tecum parvuli simus, tecum circumcidamur, tecum baptizemur, tecum jejunemus, tecum lotis pedibus panem angelorum edamus, tecum crucifixi mundo vivamus, tecum Spiritu sancto repleti, et corpore et spiritu in æternum maneamus. Qui vivis, et ultra non moreris in sæcula sæculorum.

B C D X.

DE RESURRECTIONE CHRISTI.

Quæsitis aromatibus ad ungendum Dominum Iesum in monumento positum, sacræ mulieres communicato consilio convenerunt, et repertis ibi sine corpore sudariis, quem non invenere putavere sublatum. Nam et lapis revolutus et vacuum monumentum simplicibus animis conjecturas hujusmodi opponebant, quod corpus strictum linteis, nisi translatum esset, moveri loco non posset, nec lapis magni ponderis, nisi vi humana, nullatenus revolvi potuisset: unde et mane venientes quomodo posset ab ostio monumenti lapis gyrari anxiæ causabantur. Sed Dominus qui inspiraverat ut venirent, prævennerat venientes; et egressus de sepulcro vacuum locum reliquerat, apertoque ostio ingredi volentibus liberum dederat aditum, et quasi monebat se alias quæri, qui illi angustiis non poterat occultari. Flebant igitur sacræ feminæ, quæ eum cui obsequi volebant se perdidisse putabant; et obriguerant mœstitudine, eo quod devotio sua desiderato frustraretur effectu. Habuerant siquidem eum sicut prophetam, non inferiores fide illis discipulis qui dicebant quod Jesus Nazarenus vir propheta fuerat, potens in operc et sermone (*Luc. xxiv*). Et licet de resur-

rectione sua ipse tam apostolos quam reliquos discipulos, in quorum societate istæ esse meruerant, magister providus instruxisset; incusserat tamen omnibus dubietatem et terrorem supplicium crucis et mortis atrocitas; nec tamen ab eorum cordibus avelli poterat dilectio qua adhæserant, et recordatio signorum quæ viderant, et admiratio doctrinæ quam audierant, et conversationis piæ admirabilis sanctitudo qua fuerant informati. Necdum firmo gressu ibant, sed lababat pes dubitantum, sed quærebant quem amabant, nec maligne desperabant: unde factum est ut quæstum inventionis dilectionis perseverantia merefetur. Illæ itaque primæ viderunt et cognoverunt quæ ardenter dilexerunt, quæ devotius quæsierunt: illæ sermocinatae cum Christo, certificatæ quod ipse esset qui a mortuis resurrexisset, nuntiant Petro et cæteris (*Marc. xvi*), quod Christus resurgens a mortuis jam non moritur (*Rom. vi*). Evangelizarunt viventem, qui mortuus putabatur; nec jam sepulturæ ejus odoramentis corporalibus deserviunt; sed aromatibus firmæ fidei et certæ spei, et charitatis sinceræ regnanti Domino famulantur, et virtutum fragrantiam non judicato præsentant, sed judici. Lætantur apostoli, quos mundus quasi dehiscens terruerat, et quasi dissolutione elementorum quassaretur, omnia præcipiti ruina sterneret, minas horribiles intentarat; solidatisque et compactis cœlestibus et terrenis, æterna redemptione inventa, gratulabundi adorant quem reliquerant; credunt, nec in aliquo hæsitant; assistunt, quantum possunt, ei a quo diffugerant. Quem non fragor ille mundi terreret; quando terra tremuit, sol expalluit, et radios lucis suæ sol contenebratus abscondit? Ipsa monumenta lapides sibi superpositos projecerunt, et indignata superior et inferior plaga tenebris et motibus et scissuris, compunctionis suæ et vehementis angustiæ indicaverunt affectum; nec sustinuit intueri mundus perfidiae Judaicæ scelus; et visa sunt insensata elementa sensu uti abundantiore quam homines, quibus secundum naturam ratio inerat, et crudeliores exstiterere feris abutentes intellectu; in tantum Christi sanguinem sitientes, ut se ipsos maledictione æterna damnarent, et in parvulos suos anathematis illius reliquias immobili stabilimento firmarent.

Sed ne in eorum scelere diutius immoremur, qui repulsi sunt et destructi in finem; quorum parricidia vota servitum et exterminium meruerunt, quos cum Dathan et Abiron (quos ob dissensionis flagitium terra dehiscens vivos absorbuit (constat in tenebris inferi sigillatos, ne tantarum abominationum recordatio paschalem serenitatem interpolet, circa solennitatis inclytæ gaudia devotis et alacribus animis insistamus. Neque enim fas est ut a nobis aliqua his diebus tristia recitentur; sed sicut filiis Core datum est ut semper læta canerent et prophetarent, et omnes psalmi eorum attitulati nominibus gaudia prædicant, nec aliqua minantur adversa, ita nos ad Christi pertinentes, cuius sanguine conspersa

A creditur Adam calvaria, qui sub loco quo crux Domini fixa est humatus traditur ab antiquis; ejusdem sanguinis sanctificati elapsu, lætemur et deletemur in Domino; nec jam amatoribus crucis mors magistri sit horror, neque poena sit dolori, nec passio sit pudori, cum hæc omnia vitæ nostræ sint instrumenta, quia mors ejus pro peccatis nostris sacrificium fuit, et poena crucis excessibus poena dignis occurrit; labor ejus onera nostra depositus, dolor ejus nos sanavit, et damnatio indebita nos a damnatione æterna absolvit. Et si quid confusionis visa est in tempore illo pati sancta ejus humilitas, rerum hodie manifestatur effectu quod Apostolus ait: stultum hujuscemodi sapientius esse hominibus, et infirmum fortius omni fortitudine, per quod reprobata sapientia hujus mundi (*I Cor. i*), et de sapientibus et potentibus in nomine crucifixi pauperes spiritu potentissime triumpharunt. Cantemus igiter Dominum; gloriose enim honorificatus est (*Exod. xv*). Liber populus egreditur de Ægypto, Moyse duce; mare sit pervium; columna flammæ nocte coruscans Israëliticum antecedit exercitum; stat a dextera et læva mare suspensum, desiccato luto profundi, inoffensum abyssus dat transitum; et egresso populo Dei, Pharaonem cum populo suo repentina mole illapsum pelagus intercludit. Jam præcesserat agnus quem Israel in Ægypto immolarat, cujus sanguine limina rubricata percussor angelus non est ausus attingere; nec exterminatoris gladium populus formidabat, cui et de spiritu libus nequitiis parbat victoriam, illud sine macula sacrificium, et mare divisum, et totum Ægypti robur extinctum. Primum illud antiquum Pascha his miraculis coruscavit, et excluso fermento, præceptum est ut horum dierum celebritas ageretur in azymis; nec solemnitas hujus gaudia servilibus operibus fuscarentur, nec omnino aliqua tantæ sinceritatis gloriam malignitas inquinaret. Certa data est ex lege distinctio, quæ esset paschalis oblatio, et tempus et locus, et modus; quando, vel ubi, vel quomodo sacra quomodo sacra deberet hostia immolari. Victima, agnus, locus, una per singulas familias domus; caro non elixa, sed assa, hora vespertina. Hæc cum eo tempore fierent in figura, quod nos in veritate D agimus typice loquebantur: et dirupto in Christi morte templi velamine, verus Agnus solus inter filios hominum sine macula Christus ætate ultima, in qua mundi vesperascit conditio, ab una populi Christiani familia in unitate Ecclesiæ assus in cruce, projectis foras hæreticorum fermentis, sinceræ fidei solidata compagine, inconsuptionibliter editur, creditur, et tenetur. Nova et vetera sub hoc nomine convenerunt; egreditur Israel de servitute Ægypti, exit populus Dei de regno diaboli, baptizantur in nube et mari Hebræi, et jam Spiritu sancto et sanguine Christi mundatur a peccatis populus Dei, ex diversis familiis una fit domus, una fit tribus, unus est cibus significantia et significata, res et signa virtus invisibilis, et visibilia sacramenta

sic faciunt unum corpus, sicut caro et spiritus, et A quod videtur, et nomine et virtute Christi corpus censemur. In hac rerum convenientia honorificatus est Christus, et gloriosae laudis triumphos lætabunda hodie canit Ecclesia, in lapide angulari consocians disjunctos olim parietes, quos in unum mirabilis artifex fuso sanguine glutinavit, et reprobato diu a malignis fidei fundamento, charitatis suæ nexibus divisas copulavit macerias, et rededit partes in totum, et multa in unum, et facti sunt una domus confederati parietes, et stabile fundamentum. Honorificatus est Christus resurgens a mortuis, victor mortis, spolians inferos, et captivos præmitiens ad superos.

Hucusque per humilitatis gradus ascendens, modo gloria et honore coronatus, nil mortale; nil passibile retinens, impassibilitatis et immortalitatis donavit nos gloria, et resurgentem in beatitudinem constituit sempiterna. Resurrexerunt quidem ante Christum, sed in nomine et fide ejus, sub Elia vivente in corpore, unus; et Eliseo vivo et mortuo, duo qui obierant; sed ad mortem quam gustaverant, iterum redierunt. Resurrexit et Lazarus, et alii nonnulli ad imperium Christi, et aliquo tempore beneficio vitæ usi, iterum ad funera rediere. Res quidem honorabilis et dominatio potestativa fuit ad corpus exanime spiritum revocare; sed resurrectionis hujus cuius sunt in Christo primitiae, incomparabilis est dignitas; quam nec sequitur corruptela, nec dissolvit antiquitas, nec aliqua mutabilitas labefactat. Mirati sumus in transfiguratione quæ facta est in monte presentibus apostolis Petro, et Jacobo et Joanne, quando sicut sol resplenduit facies Salvatoris, et vestimenta ejus candorem omnem exsuperantia apostolorum hebetavere conspectum; sed momentaneus ille decor imaginem, non speciem similitudinem, non substantiam, partem, non plenitudinem transformationis mirifice explicavit. Sed neque eamdem gloriam quam ante ostendit: sed quod videre consueverant, hoc viderunt; et dilata est claritatis illius quam nobis pollicitus est plenitudo, quæ in se erat perfecta, et a nobis exspectatur perficienda, lucidior et sincerior, quam aestimari possit ab aliquo, vel quam illa etiam claritas intimaverit, cuius primitias in Christo D transformata accepimus. Agunt in cœlestibus hæc paschalia gaudia ipsi angelici spiritus, et resurgentis Domini gloriam admirantur, lætantur et delestantur in eo, quod forma servi reversa sit in formam Dei, et exinanitio humilitatis ad depositæ altitudinis redierit majestatem. Sed et in hoc multiplicata sunt gaudia, quod ab his pro quibus se humiliaverat, tantæ excellentiæ beneficium dignatur esse commune, et partiri nobis suæ abundantiam voluit claritatis: ut post resurrectionem corpus non aggravet animam, sed sit caro sine mole et pondere, agilis et mobilis, nullis clausa obstaculis, visu et auditu penetrans omnia et attingens, quoconque voluerit sine impedimento discurrens.

A Inerit resuscitatis corporibus nulli vanitati subjecta libertas; et quæ cogi non possit ad aliquid, in nullo laborans, jam a spe educta, reipsa perfruens, nulla exspectatione suspensa, et in pace quietissima confirmata, omnisque expers formidinis, in spiritualibus deliciis jugis illa permansio restiorebit. Quam mirabilis est scientia tua Deus, confirmata est super nos, nec possumus ad eam attingere (*Psal: cxxxviii*). Hæc sapientiæ tuæ altitudo, qua mundum non ex præcedente materia, sed solo verbi tui condidisti imperio, creaturis vero corporalibus ex mundi essentia dedisti initium suis incolis singula clementia adornans; hominem quem de mundo fecisti, cunctis in terra et aquis et aere viventibus præficiens; ita ut suo præposito singula in suo genere ministrarent. Tu aliis vitam temporalem, aliis procurasti perpetuam; admirabili ordine quædam mutans et renovans; et præfinito tempore metam irrationalibus omnibus præfixisti, et terminum quem transire non possit dissolutioni conditio destinata. Homo quia ex cœlesti et terrena materia compactus est, vestitus extrinsecus pelle et carnibus, tempus accepit, quo te jubente redderet terræ quod de terra assumpserat, et ad immaterialem originem reverteretur spiritus, cujus natura dissolutionis non admittit injuriam. Corpus putredine, et caro vermicibus consumenda, secundum naturæ suæ rationem, æternitatis non poterat privilegio perfici, et quod sibi jure non competebat; a C conditore nequibat exigere; neque ulla eorum interrogatio super hoc merebatur responsum. Sed tu, optime Domine, ultro gratiam volens dare spiri-tui, decrevisti clementius, ut ex societate et clientela quam reddiderat animæ caro, aliquid ei commodi proveniret: et quæ ei vehiculum fuerat et particeps studiorum, in recompensatione ministerii, iterum dilecto accolæ consociata pudica et pacifica rediret, nullas secum revehens contumelias, quibus deinceps quietis internæ concuteret puritatem. Sed et hoc, Domine, ad cūlum beneficii addidisti, ut inter legem carnis et Spiritus nulla postmodum esset diversitas, nec post initium fœdus ulla iterum inter eos recrudescat rebellio; sed per manum tuam reconciliatio ordinata stabilis in perpetuum perseveret.

D Te igitur jubente, terra fit caro, et expulsa de domo iterum conjugatur viro, non jam ancilla, sed libera: et habitant unius moris in domo murmurationibus consopitis, quas olim compugnantes inter se concupiscentiæ concitabant. Quis, Domine Deus, considerare hæc opera tua sufficit? et quis lutum coagulare potest in carnem, quis formare potest in hominem, quis infundere animam, quis reddere vitam, quis dare æternitatem, quis addere felicitatem? Ad hunc proventum humana laborabat creatio, hæc semper fidelium exspectatio fuit. Hoc optabat rex ille humilis qui se noverat imperfectum, ut adderes conditioni tuæ quod deerat, et perficeres et solidares

opus tuum, quod corruptibilitas et mortalitas assidue conviciis multis solebant affligere, et variis opprobriis consueverant infestare. Tu morti imperas, et absorpta eliditur; inanescit corruptio, ubi æger de medente sanatur. Gustasti mortem pro filiis hominum; ut qui tecum mortui erant, tecum vivarent, et participes tribulationum, etiam consolatione gauderent. Resurrectio quidem communis est, et ante tribunal Christi necesse est in corpore justos stare et impios, Dei hoc dictante justitia, ut pietas et impietas in operatoribus debitibus stipendiis donarentur; et qui finem habere contempserunt in malis, infinita clauderentur ultione in poenitentiis, et qui gloriati sunt in cruce, cum crucifixo regnantes beatæ sierent perennitatis participes. Non sunt participes hujus gaudii, quos dominat ambitio; non potest furtivos habens loculos paschalibus solemnissimis interesse. Nihil proditor ei venditor magistri, fermentator profanus commune habet cum azymis; omnis immundus in anima ad esum hujus agni prohibetur accedere. Nulla ad hanc lætitiam persidia recipitur; omnis malignitas excluditur; calceatus pedibus ad evangelizandum paratus, accinctus renibus et sanctimoniae destinatus, habens baculum in manibus, et festinans ut Ægypti deserat idola, sequens Moysen, nec formidans vitæ discrimina, quisque purus et sincerus sine fraude homo verus accedat et edat; et securus quod resurgat, mortem optet, ut attingat ad æterna gaudia, in quibus est vita nostra sursum manens, et nos trahens ad bona cœlestia. Qui vivit, etc.

XI.

DE ASCENSIONE CHRISTI.

Celebrata in cruce solemnii victoria, cum jam templum corporis sui, quod persecutio Judæorum effoderat Dominus reparasset, noluit statim ad Patrem ascendere, et glorificati corporis præsentiam inferre cœlestibus; sed necessaria dispensatione discipulorum infirmitati consulens, utiliter distulit; et quadraginta diebus in terra conversatus, et visus est saepe et locutus cum apostolis, et manducavit et biberit; et vulnera quæ ad dubietatem eorum tollendam in corpore reservarat, et videnda et palpanda exposuit, et impleta in se quæ in Scripturis erant prædicta evidētia rerum edocuit. Ad hoc necessaria fuit hujus temporis mora, ut recollectis quos in fugam timor impegerat, quos supplicium crucis terruerat, in multis argumentis apparens, mentes quæ dissidentia titubaverant, solidaret; nec esse phantasticum, sed verum corpus quod surrexerat, tam commissationibus quam contrectationibus probaret. Ad hoc dilata est ascensionis gloria, ut sub hoc dierum intersticio præcedens doctrina affectibus firmaretur, imo ut discipulorum desideria recessionem ejus corpóream ambirent, quia spiritualis præsentiae plenitudo, quandiu conspectu carnis præsens aderat, adventare non poterat; et paulatim in hoc conducti sunt, ut libenter consuetudine convictus assueti carerent, cum inhabitator

A Spiritus sanctus earum animas possidens, invisibili accessu sinceriores eis affectus infunderet, et aperiret interiores oculos ad intuendum intellectu puro Patrem luminum (*Isai. i*), et substantia rerum sperandarum (*Bebr. xi*) proposita apparentia sepeliret, nec incertitudinis scrupulus superesset, cum Dominus et magister, quem verum hominem probaverant, eis videntibus cœlum ascenderet; sed jam securi se crederent secuturos, nec esse impossibile quin et ipsi in carne et spiritu ad superos transfrerrentur. Omnibus itaque ad tam delectabile spectaculum aggregatis: *Ascendo*, inquit, *ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum* (*Joan. xx*). Horum verborum auctoritas, cum jam eorum virtutem Spiritus sanctus intimasset, omnem poterat excludere dissidentiam, et hilaresceban animi eorum paternitatis divinæ illustrati honore, et fraternitatis Christi honorati consortio, cum audirent et crederent se filios Dei et fratres Christi, in quo omnis excellentiæ plenitudo et sufficientia inerat. Nec jam quasi idiotæ et hebetes huic verbo applaudebant carnaliter; sed subtilissime generationem et dignitatem creaturæ a voluntate et nutu Creatoris habuisse initium, et imaginem et similitudinem Dei in interiori homine videbant; et dignoscabant, intellectu potius quam visu, quam affinitatem habebant inter se pater et filius, et quia substantivo et naturali Filio filii adoptivi conformes, a prima origine multa habeant ex natura, et multa ex gratia. Sane hujus generositatis consortium, secundum quam simul cum Christo filii Dei sumus, nobilitatem existentiæ nostræ exponit et intimat: in quo honore si manserimus non degeneres, constat omnino non posse Patrem dissidere a filiis, sed deiformibus tutum esse ad paternitatem accessum, nec posse pati, ad hæreditatem possidendam dispositos in petitionibus divinis repulsam; sed in quibuscumque filius filialiter genitorem appellaverit, necesse est bonitatem largitoris justè supplicantis prosequi voluntatem, maxime cum ipse Pater qui largitur ista suggerat peti quæ non dislert benigne largiri. Et quidem paterna charitas bonis filiis et hæredibus maxime delectatur; et hoc gloriæ Christi unigeniti dilecti accumulat, quod beatitudinis suæ D non patitur esse solitariam magnitudinem, sed addit fratres; non qui minuant quasi divisam in plures excellentiam, sed qui altitudinem divitiarum ejus exornent participes et consortes. Quod cum ipsum qui Pater est, constet esse Deum, et eum Deum nostrum sicut et suum. Filius attestetur, in eo quod filii sumus, ipse nos possidet: in eo quod noster est Deus, quod nostrum est, ipsum cuius proprii sumus, proprie possidemus.

Dico igitur Domino meo: Deus meus es tu, et dicit mihi Dominus meus: Ego dominus Deus tuus. Homo cuius Deus est, quid amplius querit? Si sufficiet tu Deo, sufficiat tibi Deus. Bonorum tuorum Deus non indiget, nec conferre potes ei quidquam, nec auferre. Si esurierit, non dicet tibi. Ejus est or-

bis et plenitudo ejus, et magnitudinem ejus cœli cœlorum non capiunt. Non infirmatur, non eget in dumento vel cibo; omnia scit, omnia potest, omnia continet: in ipso omnes vivimus, movemur et sumus (*Act. xvii*). Quid tu ei quasi indigno conferes? te solum bonitate non necessitate desiderat. Scriptum est, et ipso jubente tabulis insculpum lapideis, ut diligas eum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua (*Matth. xxii*). Dilige, et diligenter; prope est merces tua, in manibus porrigitur præmium: esto tu Dei, et erit tuus Deus tuus. Impar sane commercium pretium inæquale; sed qui pro nobis triginta argenteis appretiatus (*Matth. xxvii*); intelligi voluit quanta fuerit in pretio quod pro eo datum est, et in eo quod ipse dedit pro mundo, dissimilitudo, cum ipse exiguo argento emptus et venditus, tanto pretio damnatos redimeret; ut dubium esse non possit quin pretii magnitudo superaret negotium; nec æquari posset damnum, quod omnino damnatio justa meruerat, obedientiæ Christi, quæ gravis usque ad mortem progressa est, et ultro solvit quod non debebat. His intellectis apostoli sicut filii prophetarum olim verum Eliam ascensurum sciebant, et horam illam præstolabantur gaudentes, nec jam anxiabantur parturientes, sed exorta lætitia parati erant prosequi recedentem, minime dubitantes quin et ipsi post modicum conversationis hujus, postquam de torrente passionis in via hac bibissent (*Psal. cix*), exaltato capite et erecto, se ad cœlestia Dominum secuturos. Elevatis igitur manibus hæreditariam eis benedictionem relinquens (*Luc. xxiv*), non manufacto vehiculo, nec auxiliaribus carpentis evectus est Christus; sed naturæ divinæ propria usus virtute, carnem cœlo intulit, et corpus glorificatum Patris conspectibus præsentavit. Non indiguit vectoribus angelis, qui offendicula tollentes e medio, ferrent eum in manibus; sed præcedentes et subsequentes applaudebant victori, et concinentes in jubilatione modulabant canticum novum, et implebat cœlos consonantiae illius harmonia, thronis et dominationibus parentibus filio juxta Patrem concessum, cherubin et seraphin pedes pacificos ambiabitibus, radiantibus undique divinis claritatibus et splendoribus supercœlestibus; quos nec ardor perseverans consumit, nec turbinis alicujus afflatus extinguit, nec interpolatio caliginis ullius abscondit. Celebrat tanti triumphi magniscentiam lætabundus cœlestis exercitus; et qui descendenti coram pastoribus Bethlehemitis decantaverunt in sublimi præconia, modo expressioribus conatibus, et intensioribus jubilis revertenti ad Patrem solemniora obsequia impendebant, et festivis affectibus venerabantur hominem supra se sublimatum, quem gloria et honore coronaverat Pater (*Psal. viii*), ad dexteram suam collocatum, hoc dato ei privilegio singulari, ut in nomine ejus omne genu flecteretur, et super omne nomen, ejus nomen excellentius coleretur (*Philipp. ii*). Quanta in ejus susceptione in cœlis jucunditas fue-

A rit, nemo sufficit enarrare; rei hujus magniscentia omnem superat intellectum. Si linguis hominum vel angelorum quis eloquatur (*I Cor. xiii*), vel ad hoc cuiuslibet elaboret acumen ingenii, ut definire velit quæ Patris in reditu Filii hilaritas fuerit; aut si forte illud sempiternum gaudium aliquod tunc admiserit incrementum, si stabilitatis æternæ se aliquo modo mutare possit immobilis magnitudo; scrutator ille majestatis opprimetur a gloria (*Prov. xxv*); et verendum est ne, dum vehementius exprimit verba quam oportet, sanguinem pro lacte emungat.

Attamen invisibilem Deum visibilem Filium receperisse ad dexteram suam manifestum est, et humilitatem carnis nostræ throno judiciario honoratam, paternæ complacuisse altitudini duo genera gentium civitati supernæ, de qua gloriosa dicta sunt (*Psal. lxxxvi*), deinceps assignari, et esse supra mansenarios homines et angelos, et beatitudinis illius gloriam his duobus ordinibus in perpetuum frequenter. Hæc merces obedientiæ Christi, hæc crucis et mortis stipendia, hic passionis labor promeruit, ut corpus humilitatis nostræ fieret corpori claritatis Christi conforme (*Philipp. iii*), et mortale hoc indueret immortalitatem, et corruptibile incorruptionem (*I Cor. xv*); et fierent homines cum Christo in cœlestibus judices, qui cum eo judicia pertulerant malignorum, et extiterant usque ad mortem tribulationum consortes. Hac die primum invecta est in cœlis hæc novitas inaudita; et gavisus est pater hæreditate amplificata, sobole multiplicata, promissionibus quas locutus fuerat in prophetis redditis et completis. Solum ad hæc quæ prædicta sunt, restat judicium, et examinationi ultimæ adhuc reservant antiqua oracula locum. De judicio quippe et angustia, Christo sublato, superest post misericordiæ tempora quæ ad finem festinant, ut justitiam comittetur judicium, et habeant singuli quod merentur, et honoretur honore dignus, et contemptor confundatur inglorius. Hoc et duo angeli Christo ascidente testati sunt, quia qui judicatis abibat, judex esset terribilis redditurus, et videret collecta in unum generalitas hominum quas foderat manus, quod terebraverat latus, faciem quam conspuerat, et prolata in medium inflexibili sententia, occurrentibus Salvatori electis, remaneant impii infinitis deputati tormentis. Quanta illud edictum sequentur lamenta, illius ultimæ tubæ clangor quam horribilis erit; continuus erit et superfluuus illarum lacrymarum decursus, stridorem illum dentium flammæ inextinguibles agitabunt. Immortales miseri vivent, incendia, et inconsuptiones flammæ nudum corpus allambent. Ardebit purpuratus dives, nec erit qui æstuanti linguæ stillam aquæ infundat. In proprio adipe frixa libidines bullient, et inter sartagines flammæ miserabilia corpora cremabuntur, et omni tormento atrocis desperatio condemnatos affliget. Non miserebitur ultra Deus, neque tunc audiet poenitentes, sera erit illa confessio; et cum clausa fuerit janua, frustra carentes oleo, acclamabunt exclusi.